
 
 

 
 

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 NOVEMBRE 2021 N. 45 

 

1 

 

IV Commissione assembleare permanente                                                                                     XI Legislatura 
 

Presiede il Presidente Leonardi. 
 
Assiste il dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari Moroni, con 
funzioni di Segretario della IV Commissione assembleare permanente. 
 
Alle ore 9,50 la IV Commissione assembleare permanente è riunita in modalità telematica con collegamento in 

videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 897/2020 “Emergenza epidemiologica 
da Covid-19. Misure di carattere straordinario per lo svolgimento dell’attività istituzionale dell’Assemblea 
legislativa regionale in modalità telematica”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 46/2021 “DPCM del 21/11/2019 Fondo Nazionale per le non autosufficienze 2019-2021. Art. 4 – 

Progetti per la Vita Indipendente – Fondo annualità 2021” – Nomina relatori ed eventuale approvazione  
 
Il Presidente comunica che partecipa alla seduta, in modalità telematica, il Responsabile della Posizione 
organizzativa Politiche di sostegno alle persone con disabilità del Servizio Politiche sociali e sport, a cui dà la 

parola. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Menghi, Mangialardi e Cancellieri. 
 
Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione de lla maggioranza il 

Consigliere Menghi e relatore espressione delle minoranze il Consigliere Mangialardi. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28  del 
Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 
LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1255/2021 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: ‘DPCM del 
21.11.2019 – Fondo nazionale per le non autosufficienze 2019-2021. Art. 4 – Progetti per la Vita Indipendente – 

Fondo annualità 2021’”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Menghi, e il relatore espressione delle minoranze, 
Consigliere Mangialardi, nella seduta n. 45 del 17 novembre 2021; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 
 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 NOVEMBRE 2021 N. 45 

 

2 

 

 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva 

all'unanimità”. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  
 

• Proposta di legge n. 57/2021 “Modifiche alla legge regionale 18 dicembre 2017, n. 38 (Disposizioni in 

favore dei soggetti affetti da fibromialgia e da sensibilità chimica multipla)” – Relatori: Ciccioli – 

Mangialardi – Esame 

 

Il Presidente dà la parola al relatore di maggioranza, Consigliere Ciccioli, e successivamente, al relatore 
espressione delle minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Carancini, Cancellieri e Menghi. 

 
La Commissione rinvia il prosieguo dell’esame del testo della proposta di legge alla successiva seduta.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno , come integrato, che reca: 
 

 Rapporto n. 15/2021, ad iniziativa della Giunta regionale, Art. 2 bis L.R. n. 32 del 11 novembre 2008 

‘Interventi contro la violenza sulle donne’ – rapporto sul fenomeno della violenza – anno 2020” – Nomina 

relatori – Esame ed eventuale approvazione 
 

Il Presidente comunica che partecipa alla seduta, in modalità telematica, il dirigente della Posizione di funzione 
Contrasto violenza di genere e Terzo Settore del Servizio Politiche Sociali e Sport, a cui dà la parola. 

 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Carancini e Ciccioli. 
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza se stessa e relatore espressione 
delle minoranze il Vicepresidente Lupini. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  
 

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente. 

 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero legale, 
pone in votazione il processo verbale della seduta n. 44 del 10 novembre 2021. 
 
La Commissione approva all’unanimità.  

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Iniziative per il primo anniversario del lancio della strategia globale per eliminare il  cancro della cervice 

uterina, promossa dall’Organizzazione Mondiale della Sanità 

 

Il Presidente comunica che il Coordinatore nazionale delle Commissioni consiliari regionali in materia di 
politiche sanitarie ha proposto, in occasione del primo anniversario del lancio della strategia globale per 
eliminare il cancro della cervice uterina, promossa dall’Organizzazione Mondiale della Sani tà, di illuminare gli 
edifici rappresentativi con il colore “foglia di tè”, che è simbolo della sensibilizzazione sul cancro cervicale.  



 
 

 
 

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 NOVEMBRE 2021 N. 45 

 

3 

 

 
Riferisce, poi, di aver chiesto all’Ufficio di presidenza di illuminare il palazzo delle Marche nonché alle strutture 

sanitarie di fornire dati concernenti la situazione nella Regione, anche con riguardo alla vaccinazione anti 
papilloma virus. Fa presente infine che, non appena tali dati perverranno, saranno messi a disposizione della 
Commissione per un approfondimento.  
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13. 
 

                  Il Segretario                                                                                                Il Presidente 
                (Elisa Moroni)                                                                                           (Elena Leonardi) 
                                                                                                                                                 
                                                                                                                                           
                                                                                                                                                   


		2021-12-09T12:46:33+0100
	ELENA LEONARDI


		2021-12-09T15:10:54+0000
	Elisa Moroni




